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Estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudi. 2012  

 

El 15,4% dels escolars es desplacen fora del seu municipi per estudiar 

 

A Catalunya, l’any 2012, es van comptabilitzar 1.175.220 escolars (alumnes matriculats en 

ensenyaments no universitaris) que resideixen i estudien a Catalunya. Segons l’Institut d’Estadística 

de Catalunya (Idescat), el 84,6% dels alumnes catalans d’ensenyaments no universitaris estudien en 

el mateix municipi on resideixen (993.750 alumnes), mentre que el 15,4% es desplacen a altres 

municipis per estudiar (181.470 alumnes), majoritàriament dins de la mateixa comarca. Les 

comarques del Pallars Sobirà i el Priorat són les que registren percentatges més elevats d’alumnes 

que es desplacen fora del seu municipi per estudiar, amb un 42,8% i un 39,8% respectivament. 

 

El 16,3% dels alumnes d’ESO es desplacen fora del municipi per estudiar  

A mesura que augmenta l’edat dels escolars s’incrementa el nombre de desplaçaments fora del 

municipi. La majoria dels alumnes de 3 a 5 anys estudien en el municipi on resideixen i només el 7,1% 

es desplacen fora del municipi. Pel que fa als alumnes de 6 a 11 anys, es desplacen un 9,0% dels 

estudiants (40.760 alumnes), mentre que la proporció arriba al 16,3% en el cas dels alumnes de 12 a 

15 anys (43.382 alumnes). Els percentatges segueixen incrementant amb l’edat: el 26,4% dels 

alumnes de 16 a 17 anys i el 48,5% dels alumnes de més de 18 anys es desplacen a estudiar fora del 

municipi. 

 

La comarca del Barcelonès atrau prop de 26.000 escolars  

Pel que fa als desplaçaments entre territoris, 25.806 estudiants no universitaris es van desplaçar a la 

comarca del Barcelonès per estudiar, l’any 2012. Això fa que els desplaçaments atrets superin els 

desplaçaments generats en 22.187 alumnes. Les comarques més properes són les que presenten un 

saldo negatiu de desplaçaments, amb més sortides que entrades. Concretament, la diferència entre 

els desplaçaments atrets i els generats és de -8.858 alumnes al Baix Llobregat, -3.306 al Maresme, 

-2.798 al Vallès Occidental o de -2.357 al Vallès Oriental.  

 

Més de la meitat dels escolars dels municipis petits es desplacen fora del municipi 

S’observa una relació entre la grandària municipal i la mobilitat obligada per raó d’estudi en 

ensenyaments no universitaris: a mesura que augmenta el nombre d’habitants d’un municipi 

disminueix el percentatge d’alumnes que es desplacen a altres municipis per estudiar. Així, en els 

municipis de fins a 500 habitants, de cada 5 alumnes d’ensenyaments no universitaris, 1 estudia en el 

municipi on resideix, 3 estudien en municipis de la resta de la comarca i 1 ho fa en municipis de la 
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resta de Catalunya. En canvi, a Barcelona el 97,4% dels alumnes es desplacen internament per  

estudiar i només el 2,6% estudia en altres municipis. 

 

Per àmbits territorials, a l’Alt Pirineu i Aran es registra el percentatge més elevat d’alumnes que es 

desplacen fora del municipi per estudiar: dels 10.399 alumnes residents, només el 73,8% estudien en 

el municipi on viuen. El segueixen les Comarques Centrals i el Penedès, amb percentatges del 78,5% 

i 78,8%, respectivament. En l’extrem oposat, es troba l’àmbit Metropolità, on el 87,0% dels alumnes 

estudien al mateix municipi on resideixen. 

 

El 22,6% dels alumnes universitaris resideixen en el mateix municipi on estudien 

La mobilitat obligada entre els estudiants universitaris és més alta que la dels estudiants en 

ensenyaments no universitaris, a causa de la localització i distribució en el territori de l’oferta d’estudis 

universitaris. L’any 2011 a Catalunya, hi ha 193.076 estudiants universitaris que es desplacen per 

estudiar, dels quals el 22,6% resideixen en el mateix municipi on estudien (43.628 alumnes) i el 59,1% 

es desplacen des d’altres municipis de Catalunya per estudiar (114.107 alumnes). Hi ha un 10,9% 

d’alumnes que tenen la residència fora de Catalunya (20.949) i en un 7,5% dels casos no consta la 

residència (14.392 alumnes). 
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Taula 1. Desplaçaments generats d'alumnes matriculats a Catalunya en ensenyaments no universitaris
per municipi de residència i lloc d'estudi. Comarques i àmbits del Pla territorial. Any 2012

al mateix a la resta de a la resta de a la resta de Total

Lloc de residència municipi la comarca l'àmbit Catalunya generats
Alt Camp 5.810 1.244 565 92 7.711

Alt Empordà 17.216 3.862 652 116 21.846

Alt Penedès 13.455 2.474 760 983 17.672

Alt Urgell 2.466 542 15 160 3.183

Alta Ribagorça 414 61 3 34 512

Anoia 15.693 3.933 225 1.107 20.958

Bages 24.112 4.659 271 642 29.684

Baix Camp 29.146 2.650 1.889 125 33.810

Baix Ebre 10.574 1.473 383 164 12.594

Baix Empordà 16.054 3.272 1.021 139 20.486

Baix Llobregat 110.912 13.504 11.964 812 137.192

Baix Penedès 12.994 2.592 408 676 16.670

Barcelonès 274.386 12.966 4.061 272 291.685

Berguedà 4.040 921 320 152 5.433

Cerdanya 1.707 487 96 104 2.394

Conca de Barberà 2.425 431 275 111 3.242

Garraf 19.367 1.932 384 1.082 22.765

Garrigues 1.778 535 356 67 2.736

Garrotxa 6.424 1.501 384 67 8.376

Gironès 26.889 4.946 477 139 32.451

Maresme 57.367 10.175 3.779 599 71.920

Montsià 9.659 833 425 97 11.014

Noguera 4.596 660 554 46 5.856

Osona 20.346 5.359 95 821 26.621

Pallars Jussà 1.508 283 24 86 1.901

Pallars Sobirà 577 332 39 60 1.008

Pla d'Urgell 3.999 1.039 456 23 5.517

Pla de l'Estany 4.257 1.050 721 32 6.060

Priorat 764 328 138 40 1.270

Ribera d'Ebre 2.359 622 97 354 3.432

Ripollès 2.472 589 127 143 3.331

Segarra 3.169 498 225 108 4.000

Segrià 28.352 4.683 176 132 33.343

Selva 22.111 2.315 1.779 749 26.954

Solsonès 1.747 363 46 73 2.229

Tarragonès 36.108 4.736 1.070 292 42.206

Terra Alta 1.086 302 109 95 1.592

Urgell 4.992 471 538 62 6.063

Val d'Aran 1.001 324 8 68 1.401

Vallès Occidental 136.554 15.099 6.904 251 158.808

Vallès Oriental 54.864 10.445 3.279 706 69.294

Metropolità 634.083 62.189 29.987 2.640 728.899

Comarques Gironines 95.165 17.524 4.896 1.376 118.961

Camp de Tarragona 74.253 9.389 3.937 660 88.239

Terres de l'Ebre 23.678 3.230 1.014 710 28.632

Ponent 47.144 7.897 2.570 447 58.058

Comarques Centrals 50.245 11.302 732 1.688 63.967

Alt Pirineu i Aran 7.673 2.029 185 512 10.399

Penedès 61.509 10.931 1.777 3.848 78.065

Catalunya 993.750 124.491 45.098 11.881 1.175.220
Unitats: persones que es desplacen.

Font: Idescat.

Lloc d'estudi
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Taula 2. Desplaçaments d'alumnes matriculats a Catalunya en ensenyaments no universitaris
per tram d'edat. Catalunya. Any 2012

Lloc de residència

Edat
dins del municipi 

de residència

a fora del 
municipi de 

residència
total generats

percentatge dins 
del municipi

de 3 a 5 anys 224.347 17.178 241.525 92,9

de 6 a 11 anys 410.513 40.760 451.273 91,0

de 12 a 15 anys 222.820 43.382 266.202 83,7

de 16 a 17 anys 82.415 29.540 111.955 73,6

de 18 anys i més 53.655 50.610 104.265 51,5

Total 993.750 181.470 1.175.220 84,6
Unitats: persones que es desplacen.

Font: Idescat.

Lloc d'estudi

Taula 3. Desplaçaments d'alumnes matriculats a Catalunya en ensenyaments no universitaris
segons dimensió del municipi de residència i lloc d'estudi. Catalunya. Any 2012

Dimensió del municipi al mateix a la resta de a la resta de
de residència municipi la comarca Catalunya Total

Fins a 500 22,6 59,1 18,3 100

de 501 a 2.000 48,3 41,9 9,8 100

de 2.001 a 5.000 60,5 31,3 8,1 100

de 5.001 a 10.000 77,8 15,7 6,5 100

de 10.001 a 50.000 84,1 9,7 6,2 100

de 50.001 a 100.000 87,3 6,8 5,9 100

de 100.001 a 500.000 91,7 6,3 2,0 100

més de 500.000 97,4 1,2 1,4 100

Total Catalunya 84,6 10,6 4,8 100
Unitats: percentatge de persones que es desplacen.

Font: Idescat.

Lloc d'estudi
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Taula 4. Desplaçaments d'alumnes matriculats a Catalunya en ensenyaments no universitaris per comarca 
de residència i lloc d'estudi. Comarques. Any 2012

Comarca de residència

dins de la 
comarca

des de 
fora de la 
comarca

no consta 
l'origen

a fora de 
la 

comarca
Total

atrets (1)
Total 

generats (2)

Diferència 
atrets - 

generats
Alt Camp 7.054 358 2 657 7.414 7.711 -297

Alt Empordà 21.078 140 15 768 21.233 21.846 -613

Alt Penedès 15.929 747 2 1.743 16.678 17.672 -994

Alt Urgell 3.008 124 207 175 3.339 3.183 156

Alta Ribagorça 475 188 6 37 669 512 157

Anoia 19.626 755 41 1.332 20.422 20.958 -536

Bages 28.771 954 62 913 29.787 29.684 103

Baix Camp 31.796 1.541 17 2.014 33.354 33.810 -456

Baix Ebre 12.047 642 1 547 12.690 12.594 96

Baix Empordà 19.326 268 25 1.160 19.619 20.486 -867

Baix Llobregat 124.416 3.828 90 12.776 128.334 137.192 -8.858

Baix Penedès 15.586 950 12 1.084 16.548 16.670 -122

Barcelonès 287.352 25.806 714 4.333 313.872 291.685 22.187

Berguedà 4.961 109 66 472 5.136 5.433 -297

Cerdanya 2.194 36 30 200 2.260 2.394 -134

Conca de Barberà 2.856 30 1 386 2.887 3.242 -355

Garraf 21.299 548 15 1.466 21.862 22.765 -903

Garrigues 2.313 36 2 423 2.351 2.736 -385

Garrotxa 7.925 575 1 451 8.501 8.376 125

Gironès 31.835 3.761 18 616 35.614 32.451 3.163

Maresme 67.542 1.041 31 4.378 68.614 71.920 -3.306

Montsià 10.492 576 2 522 11.070 11.014 56

Noguera 5.256 288 1 600 5.545 5.856 -311

Osona 25.705 1.084 59 916 26.848 26.621 227

Pallars Jussà 1.791 42 1 110 1.834 1.901 -67

Pallars Sobirà 909 82 2 99 993 1.008 -15

Pla d'Urgell 5.307 415 2 753 5.724 6.060 -336

Pla de l'Estany 5.038 223 0 479 5.261 5.517 -256

Priorat 1.092 92 0 178 1.184 1.270 -86

Ribera d'Ebre 2.981 98 3 451 3.082 3.432 -350

Ripollès 3.061 140 3 270 3.204 3.331 -127

Segarra 3.667 153 0 333 3.820 4.000 -180

Segrià 33.035 1.936 219 308 35.190 33.343 1.847

Selva 24.426 755 3 2.528 25.184 26.954 -1.770

Solsonès 2.110 159 15 119 2.284 2.229 55

Tarragonès 40.844 3.167 24 1.362 44.035 42.206 1.829

Terra Alta 1.388 22 0 204 1.410 1.592 -182

Urgell 5.463 492 2 600 5.957 6.063 -106

Val d'Aran 1.325 55 2 76 1.382 1.401 -19

Vallès Occidental 151.653 4.178 179 7.155 156.010 158.808 -2.798

Vallès Oriental 65.309 1.591 37 3.985 66.937 69.294 -2.357

Catalunya 1.118.241 57.985 1.912 56.979 1.178.138 1.175.220 2.918
Unitats: persones que es desplacen.

Font: Idescat.

(1) Total atrets = desplaçaments dins de la comarca + des de fora la comarca + no consta l'origen (lloc de residència)+ de fora de Catalunya

(2) Total generats = desplaçaments dins de la comarca + a fora de la comarca

Desplaçaments
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Taula 5. Desplaçaments d'alumnes matriculats a Catalunya en ensenyaments universitaris 
per municipi d'estudi i lloc de residència. Comarques. Any 2011

al mateix a la resta de a la resta de a la resta de fora de no hi 

Lloc d'estudi municipi la comarca l'àmbit Catalunya Catalunya consta Total
Alt Camp 0 0 0 0 0 0 0

Alt Empordà 0 0 0 0 0 0 0

Alt Penedès 0 0 0 0 0 0 0

Alt Urgell 0 0 0 0 0 0 0

Alta Ribagorça 0 0 0 0 0 0 0

Anoia 48 57 6 56 14 0 181

Bages 383 428 215 962 245 6 2.239

Baix Camp 482 240 986 686 757 167 3.318

Baix Ebre 0 0 0 0 0 0 0

Baix Empordà 0 0 0 0 0 0 0

Baix Llobregat 84 353 594 213 111 0 1.355

Baix Penedès 3 2 3 0 0 0 8

Barcelonès 33.693 8.350 25.297 15.440 11.095 12.600 106.475

Berguedà 0 0 0 0 0 0 0

Cerdanya 0 0 0 0 0 0 0

Conca de Barberà 0 0 0 0 0 0 0

Garraf 163 110 211 786 88 0 1.358

Garrigues 0 0 0 0 0 0 0

Garrotxa 0 0 0 0 0 0 0

Gironès 1.871 1.360 5.447 2.613 966 7 12.264

Maresme 284 541 588 76 65 2 1.556

Montsià 0 0 0 0 0 0 0

Noguera 0 0 0 0 0 0 0

Osona 343 798 364 2.714 605 38 4.862

Pallars Jussà 0 0 0 0 0 0 0

Pallars Sobirà 0 0 0 0 0 0 0

Pla d'Urgell 0 0 0 0 0 0 0

Pla de l'Estany 0 0 0 0 0 0 0

Priorat 0 0 0 0 0 0 0

Ribera d'Ebre 0 0 0 0 0 0 0

Ripollès 0 0 0 0 0 0 0

Segarra 0 0 0 0 0 0 0

Segrià 2.454 960 1.540 2.003 2.094 314 9.365

Selva 0 0 0 0 0 0 0

Solsonès 0 0 0 0 0 0 0

Tarragonès 1.925 1.029 2.529 2.418 841 370 9.112

Terra Alta 0 0 0 0 0 0 0

Urgell 0 0 0 0 0 0 0

Val d'Aran 0 0 0 0 0 0 0

Vallès Occidental 1.895 11.298 16.239 6.595 4.068 888 40.983

Vallès Oriental 0 0 0 0 0 0 0

Metropolità 35.956 20.542 42.718 22.324 15.339 13.490 150.369

Comarques Gironines 1.871 1.360 5.447 2.613 966 7 12.264

Camp de Tarragona 2.407 1.269 3.515 3.104 1.598 537 12.430

Terres de l'Ebre 0 0 0 0 0 0 0

Ponent 2.454 960 1.540 2.003 2.094 314 9.365

Comarques Centrals 726 1.226 579 3.676 850 44 7.101

Alt Pirineu i Aran 0 0 0 0 0 0 0

Penedès 214 169 220 842 102 0 1.547

Catalunya 43.628 25.526 54.019 34.562 20.949 14.392 193.076
Unitats: persones que es desplacen.

Font: Idescat.

Lloc de residència
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Nota metodològica 

L’Idescat inicia una nova sèrie estadística (Estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudi), amb periodicitat 

anual a partir de les dades de matrícula dels estudiants, recollides pel Departament d’Ensenyament i per la 

Secretaria d’Universitats i Recerca del Departament d'Economia i Coneixement. La informació de la matrícula de 

totes dues fonts inclou el municipi on s’imparteixen els ensenyaments i el municipi de residència dels alumnes, 

per la qual cosa és possible l’anàlisi de la mobilitat des d’aquesta doble perspectiva. Tanmateix, si bé es 

comptabilitzen els alumnes de fora de Catalunya que estudien a Catalunya, no es disposa d’informació sobre els 

alumnes catalans que estudien fora de Catalunya. 

 

Les dades de la mobilitat dels escolars (alumnes en ensenyaments no universitaris) provenen del registre de la 

matrícula del Departament d'Ensenyament i inclouen la informació de la població a partir de 3 anys matriculada 

en cursos d'educació infantil, primària, secundària obligatòria, batxillerat i cicles formatius. 

 

Les dades dels estudiants universitaris provenen del registre de la matrícula del sistema UNEIX de la Secretaria 

d'Universitats i Recerca, que proporciona informació sobre la matrícula dels alumnes de 18 anys i més de les 

dotze universitats catalanes. Les dades de mobilitat inclouen totes les universitats excepte la UOC, que no és 

presencial. 

 

L’Estadística de mobilitat obligada considera un doble àmbit temporal: les dades de la mobilitat escolar fan 

referència a l’any 2011 i 2012, mentre que les dades de la mobilitat universitària fan referència a l’any 2011. 

 

Definicions 

Desplaçament: és el moviment des del lloc de residència fins al lloc d'estudi. 

Desplaçaments interns: Són aquells que tenen l'origen i la destinació en el mateix àmbit geogràfic. 

Desplaçaments a fora: són aquells que tenen per destinació un àmbit geogràfic diferent de l'àmbit d'origen 

seleccionat. 

Desplaçaments des de fora: són aquells que tenen l'origen en un àmbit geogràfic diferent del seleccionat. 

Total de desplaçaments generats: són aquells que tenen l'origen en un àmbit geogràfic, tant si tenen per 

destinació el mateix àmbit o un altre àmbit.  

Total de desplaçaments atrets: són aquells que tenen la destinació en un àmbit geogràfic, tant si tenen l'origen 

dins del mateix àmbit com fora d'aquest. Inclou els alumnes matriculats residents fora de Catalunya. 

Desplaçaments atrets-generats: diferència que resulta entre els desplaçaments atrets i els generats per un 

àmbit geogràfic. 

 


